Дело № 5-41-241/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 декабря 2017 года
                    Евпатория, пр. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района Кунцова Е.Г., рассмотрев протокол об административном правонарушении, который поступил из Управления пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

должностного лица – директора Автономной некоммерческой организации профессионального образования «Евпаторийская автомобильная школа Крымской региональной общественной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации, флоту (ДОСААФ)» адрес… Михальченко Руслана Викторовича, иные данные…
по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Дата … заместителем начальника ГУ УПФ РФ в г. Евпатория фио… составлен протокол об административном правонарушении в отношении директора АНО ПО «ЕАШКРОО «ДОСААФ» Михальченко Р.В., согласно которого вопреки требованиям п.2 ст.8 ФЗ «О индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 г. страхователем нарушен порядок предоставления сведений в форме электронного документа (форма СЗВ-М) за июль 2017 г. в отношении 82 застрахованных лиц. Страхователь обязан предоставлять сведения на 25 и более работающих у него застрахованных лиц за предшествующий отчетный период в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью. За предшествующий отчетный период, а именно: июнь 2017 г. сведения о застрахованных лицах были предоставлены 11 июня 2017 г. по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа на 84 застрахованных лица. Срок представления указанных сведений за июль 2017 г. не позднее 15 августа 2017 г. Фактически сведения Михальченко Р.В. за июль 2017 г. были предоставлены 15 августа 2017 г. на бумажном носителе на 82 застрахованных лица.

В суде Михальченко Р.В. себя виновным в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что принят на работу директором в АНО ПО «Евпаторийская автомобильная школа КРОО «ДОСААФ» 02.08.2017 г., запись о внесении изменений в сведения о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц внесена лишь 22.08.2017 г., поэтому изготовление электронной подписи было невозможно до внесения изменений в ЕГРЮЛ. В связи с этим у него не было возможности представить сведения о застрахованных лицах в форме электронного документа, данные сведения были представлены на бумажном носителе в срок.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, суд приходит к выводу о прекращении производства по делу, учитывая следующее.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, образует непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенных настоящим Федеральным законом.
Согласно приказа о приеме на работу № …-ЛС Михальченко Руслан Викторович принят в АНО ПО «Евпаторийская АШ КРОО ДОСААФ» директором с 02.08.2017 г., трудовой договор от 02.08.2017 г. № ….
В соответствии с п. 4 ст. 5 ФЗ N 129-ФЗ от 08.08.2001 г. "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" при несоответствии указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи сведений государственных реестров сведениям, содержащимся в документах, представленных при государственной регистрации, сведения, указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений.
Согласно пп. «л» п. 1 ФЗ N 129-ФЗ в едином государственном реестре юридических лиц содержаться в том числе фамилия, имя, отчество и должность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица.

Соответствующая запись о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, а именно: прекращение полномочий директора Ряполова А.О. и возложение полномочий на директора Михальченко Р.В. внесены в ЕГРЮЛ 22.08.2017 г., что подтверждается листом записи ЕГРЮЛ. Таким образом, до 22.08.2017 г. не усматривалось полномочий Михальченко Р.В. выступать от имени данного юридического лица и лишало его возможности представить сведения в форме электронного документа (форма СЗВ-М) за июль 2017 г. с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.
Фактически Михальченко Р.В. были предоставлены сведения о застрахованных лицах в управление пенсионного фонда за июль 2017 года - 15 августа 2017 г. на бумажном носителе на 82 застрахованных лица.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ – при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора Автономной некоммерческой организации профессионального образования «Евпаторийская автомобильная школа Крымской региональной общественной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации, флоту (ДОСААФ)» Михальченко Руслана Викторовича по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  прекратить, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

  Е.Г. Кунцова